

وکيل روحانی بازداشت شده اهل جمهوری آذربایجان: "حکم حبس آذر جی اف سفارشی است"

الچین نمازاف وکیل حجت الاسلام آذر جی اف، روحانی بازداشت شده اهل جمهوری آذربایجان، حکم دادگاه این روحانی را سفارشی خوانده است

wellpromised/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

الچین نمازاف وکیل حجت الاسلام آذر جی اف، روحانی بازداشت شده اهل جمهوری آذربایجان، حکم دادگاه این روحانی را سفارشی خوانده است.

به گزارش آران نیوز به نقل از برون مرزی ، الچین نمازاف با تاکید بر این که در روند دادگاه کاملا بی اساس بودن اتهامات وارده به حجت الاسلام آذر جی اف ثابت شد، حکم دادگاه را سفارش وزارت امنیت ملی جمهوری آذربایجان خواند.

وی با اشاره به صدور حکم چهار سال حبس از سوی دادگاه گنجه برای حجت الاسلام آذر جی اف که در ماه ژانویه در اعتراض به حجاب ستیزی بازداشت شده افزود، وی در اعتراض به این حکم به دادگاه تجدید نظر شکایت خواهد کرد.

نمازاف همچنین از ادامه رسیدگی به پرونده حجت الاسلام فخری الیاس اف دیگر روحانی مدافع حجاب در جمهوری آذربایجان خبر داد.

گفتنی است، همزمان با بازداشت حجت الاسلام آذر جی اف و فخری الیاس اف از مدافعان حجاب در روز 16 ژانویه گذشته به دلیل اعتراض به حجاب ستیزی و به بهانه دروغین از سوی پلیس، تعداد دیگری از فعالان اسلامی از جمله رئیس و چند عضو حزب اسلام نیز به دلیل حمایت از حجاب بازداشت شده اند.

الچین نمازاف پیش از این نیز تاکید کرده بود که این دادگاه به هیچ کدام از درخواست های وی از جمله نمایش تصاویر ویدیویی محل اتهامات و تبدیل حبس قطعی به خانگی توجه نکرده است.

براساس اتهامات واهی به حجت الاسلام آذر جی اف وی متهم است که با نقض قانون به سه پلیس آسیب رسانده است، اما برغم این که این سه نفر در دادگاه شهادت داده اند که آسیبی ندیده اند، دادگاه به آن اعترافات این افراد توجهی نکرده است.

از دسامبر گذشته به بهانه اجرای قانون پوشش یکسان و در اقدامی مغایر با قانون اساسی و قانون تحصیل در جمهوری آذربایجان، از ورود دانش آموزان محجبه به مدارس متوسطه جلوگیری می شود که این موضوع نارضایتی مسلمانان داخل و خارج جمهوری آذربایجان را در بر داشته است.

98 درصد مردم جمهوری آذربایجان را مسلمانان تشکیل می دهند، پیش از این نیز برخی از تشکل های مردمی و اسلامی در این کشور در واکنش به اقدامات ضد اسلامی، از دولت خواسته اند تا دست کم برای اکثریت مسلمانان این کشور همان حقوقی را که اقلیت یهودیان و مسیحیان از آن بهره مند، قائل شود.

پایان پیام.